
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
SUPLEMENTO - PORTO VELHO-RO, SEGUNDA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2024

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 2340/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ALLINE PROCOPIO DE SOUZA TASSI, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete III, 
código DAG-06, do Gabinete do Deputado Delegado Camargo, a contar de 31 de agosto de 2024.

Porto Velho, 02 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0276407

ATO Nº 2349/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

BRUNA FERNANDA SOUZA MACHADO, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-12, do Gabinete da Deputada Claudia de Jesus, a contar de 31 de agosto de 2024.

Porto Velho, 02 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0276846 

ATO Nº 2343/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2427

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII    Nº 161



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 161 02/09/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2428

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

CARLOS ALBERTO LUCAS, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Direção, código AS-07, 
do Gabinete do Secretário de Planejamento e Orçamento, a contar de 31 de agosto de 2024.

Porto Velho, 02 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0276427

ATO Nº 2350/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.28 do §3º da LC nº 1056/2020, publicado em 28 de fevereiro, e, 
conforme o Processo SEI nº 100.172.000097/2024-17, resolve:

A L T E R A R

A composição da Comissão Permanente de Recebimento de Materiais e Serviços, instituída pelo ATO Nº 
1590/2023-SRH/SG/ALE, de 07/03,2023, publicado no Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 038, em 
07 de março de 2023, a contar de 01 de setembro de 2024.

Presidente: ELIANA DE ANDRADE FERREIRA
Membros: MARCO ANTONIO DAUSEN GISLAINE FRANCIELLE DA SILVA
Suplentes: RENAN FROZ AGUIAR
  CHARLES ROBERTO RAMOS VLAXIO

Porto Velho, 02 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0276858

ATO Nº 2344/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

FATIMA AILIA NOGUEIRA DE CARVALHO COELHO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Especial, código AE-05, no Gabinete do Superintendente de Comunicação Social, a contar de 
02 de setembro de 2024.

Porto Velho, 02 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0276460

ATO Nº 2346/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

HELIANA TAVARES DA SILVA E SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Direção, código AS-07, na Divisão do Protocolo Geral - Departamento de Comunicação Interna e Externa, 
a contar de 02 de setembro de 2024.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 161 02/09/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2429

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Porto Velho, 02 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0276485

ATO Nº 2342/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JAQUELINE BELMIRO ROSA PEGO, do Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Divisão de Eventos 
e Agenda, código DAS-06, do Departamento de Cerimonial, a contar de 31 de agosto de 2024.

Porto Velho, 02 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0276420

ATO Nº 2345/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JUCERLEI MAIA NOGUEIRA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-20, no Gabinete da Presidência, a contar de 02 de setembro de 2024.

Porto Velho, 02 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0276482

ATO Nº 2341/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

PAULO JOSE DE SOUSA ROCHA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Direção, código 
AS-02, do Departamento de Contabilidade - Superintendência de Contabilidade, a contar de 27 de agosto 
de 2024.

Porto Velho, 02 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0276412 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 161 02/09/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2430

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 34/2024

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº
32/90, resolve:

N O M E A R

VANDGLEY AFONSO BARROS DE CARVALHO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Di-
retor Geral da Escola do Legislativo Adjunto, código DAS-02, a contar de 02 setembro de 2024.

Porto Velho, 02 de setembro de 2024.

MARCELO CRUZ
Presidente ALE/RO

SEI nº 0276466

ATO Nº 2348/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

WESLEY ARAUJO SILVA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete III, código DAG-
06, do Gabinete do Deputado Nim Barroso, a contar de 31 de agosto de
2024.

Porto Velho, 02 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0276830


		2024-09-02T14:52:49-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




